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FORSVARSMINISTEREN  

 

9. november 2015 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 12. oktober 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 8 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Lide-

gaard (RV). 

 

Spørgsmål nr. 8: 

Forsvarsministeren bedes oplyse, i hvilket omfang han kan genkende det billede, som teg-

nes af Danmarks højest placerede officer i koalitionen mod ISIL, oberstløjtnant Per Lorenz 

Hinrichsen, i TVA 21 søndag den 4. oktober 2015 og Information den 5. oktober 2015? Hin-

richsen udtrykker blandt andet frustration over den irakiske hærs manglende vilje til at be-

kæmpe ISIL i Irak med følgende citat: "Irak har styrker nok til at tage livet af Islamisk Stat, 

hvis de virkelig ville. Men det vil de simpelthen ikke". Per Lorenz Hinrichsen siger desuden, 

at irakerne spekulerer i, at koalitionen skal blive i Irak længst muligt, ligesom han peger på 

korruption blandt officerer i den irakiske hær som et stort problem, herunder videresalg af 

materiel og våben fra koalitionen til Islamisk Stat. Hvis ministeren er enig i Hinrichsens ana-

lyse, vil ministeren da oplyse, hvad han agter at gøre for at komme problemerne til livs?” 

 

Svar: 

 

Jeg kan henvise til min besvarelse den 3. november 2015 af Forsvarsudvalgets spørgsmål nr. 2, 

hvoraf følgende fremgår:  

 

”Forsvarsministeriet har anmodet Værnsfælles Forsvarskommando om en udtalelse til brug 

for Forsvarsministeriets besvarelse. Værnsfælles Forsvarskommando har i den anledning 

oplyst følgende: 
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”Det er Værnsfælles Forsvarskommandos vurdering, at Irak rent numerisk har tilstrækkelige 

styrker til at nedkæmpe Islamisk Stats tilstedeværelse i Irak. Der udestår dog stadig en stor 

opgave med at få uddannet store dele af de irakiske sikkerhedsstyrker til et niveau, der sik-

rer, at de får succes. Koalitionens tilstedeværelse ses desuden fortsat som en forudsætning 

for, at de mange forskellige grupperinger inden for de irakiske sikkerhedsstyrker kan samar-

bejde. 

 

Der arbejdes målrettet med at højne effektiviteten blandt de irakiske sikkerhedsstyrker, her-

under gennem rådgivning af relevante irakiske myndigheder. 

 

Værnsfælles Forsvarskommando har ikke kendskab til, at irakiske sikkerhedsstyrker gen-

nemfører hverken systematisk eller lejlighedsvist salg af donerede våben til Islamisk Stat.”” 

 

Jeg kan tilføje, at for så vidt angår spørgsmålet om, hvorvidt de irakiske sikkerhedsstyrker 

bevidst skulle spekulere i, at koalitionen bliver i Irak så længe som muligt, så er det ikke et 

generelt billede, som Forsvarsministeriet kan bekræfte. Det er dog sandsynligt, at de iraki-

ske sikkerhedsstyrker fortsat er meget afhængige af støtte fra koalitionen i kampen mod 

ISIL. 

 

Jeg henviser i øvrigt til de løbende orienteringer om Irak i Det Udenrigspolitiske Nævn, herunder 

senest den 30. oktober 2015. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Peter Christensen 

 


